
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 022/2023-GVG  de 31 de março de 2023.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 98 e 99 da Lei 5.810 de 24 de Ja-
neiro de 1994 e, tendo em vista o requerimento do servidor JORGE IVAN 
SILVA DE FREITAS e;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/323258 e 
que o interessado preenche os requisitos legalmente previstos para gozo 
de tal direito, conforme Parecer Jurídico/ASJUR- GVG.
RESOLVE:
Conceder ao servidor JORGE IVAN SILVA DE FREITAS, matrícula 839094/1, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/04/2023 a 
30/05/2023, correspondente ao triênio de 15/03/2002 a 14//2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Shirley Santos Araújo
Diretora Geral

Protocolo: 921743

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 204/2023-PGE.G. Belém, 30 de março de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta do Estado, no uso das suas atribuições le-
gais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/281560;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária à 
servidora Ana Claudia Santana dos Santos Abdulmassih, Procuradora do 
Estado, identidade funcional nº 5763975/1, para participar da 1ª Reunião 
Ordinária do ano 2023, durante o X Encontro Nacional de Procuradorias 
Fiscais – ENPF 2023, no período de 13.04 a 14.04.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Fortaleza/CE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora-Geral Adjunta do Estado

Protocolo: 921623
PORTARIA Nº 206/2023-PGE.G. Belém, 31 de março de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/231885;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias à 
Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, Ana Carolina Lobo Gluck Paul, 
identidade funcional nº 57234659/2, para participar do X Encontro Nacio-
nal de Procuradorias Fiscais, no período de 12.04 a 14.04.23
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Forteleza/CE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora-Geral Adjunta do Estado

Protocolo: 921631
PORTARIA Nº 201/2023-PGE.G. Belém, 30 de março de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/226190;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias ao 
servidor Paulo de Tarso Dias Klautau Filho, Procurador do Estado, identi-
dade funcional nº 5746299/1, para participar do X Encontro Nacional de 
Procuradorias Fiscais, no período de 12.04 a 14.04.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Fortaleza/CE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora-Geral Adjunta do Estado

Protocolo: 921608

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE 35.335, de 23 de março de 2023, referente 
a PORTARIA N°049/2023-DIPAZ/SEAC de 22 de março de 2023, 
Processo 2023/327771;
ONDE SE LÊ:
… MICHELLE ALVES DA COSTA, CPF. 608,...
LEIA-SE:
… MICHELLE ALVES DA COSTA, CPF. 732.628.202-10,..

Protocolo: 921735

DIÁRIA
.

Portaria 059/2023-DIPAZ/SEAC
Belém, 31 de março de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 042/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº024/2023 - DICAR/SEAC PAE nº 2023/354518
RESOLVE:
 I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Cametá, no estado do Pará, no período de 28/03/2023 a 02/04/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
DÉBORA DOS SANTOS LIMA, CPF: 747.790.872-87, matricula funcional 

5888105-5, Secretaria de Gabinete, DICAR/SEAC
Prestação de serviço e apoio a população 

afetada pela enchente.
Ariovaldo Fonseca Maia, CPF: 281.499.602-59, Matrícula Funcional 5945725-

3, DICAR/SEAC
Prestação de serviço e apoio a população 

afetada pela enchente.
RAQUEL MELO NASCIMENTO, CPF: 061.951.452-38, Matrícula Funcional 

5963939-1, Assistente Administrativo, DICAR/SEAC
Prestação de serviço e apoio a população 

afetada pela enchente.
RAIMUNDO SANTOS, CPF: 260.071.342-53, Matrícula Funcional 55209148-1, 

Cargo: Motorista, DICAR/SEAC
Apoio logístico e prestação de serviço e 

apoio a população afetada pela enchente.
RODRIGO DOS SANTOS SANTANA, CPF: 903.287.362-53, Matrícula Funcio-

nal 5899242-5, Assistente Administrativo, DICAR/SEAC
Prestação de serviço e apoio a população 

afetada pela enchente.
MARCOS JONES MESCOUTO DA SILVA, CPF. 399.816.142-20, Matrícula 

Funcional 5206235-2, MILITAR, DICAR/SEAC
Prestação de serviço e apoio a população 

afetada pela enchente.

JAIRO SOUZA DA SILVA, CPF. 608.743.502-63, Matrícula Funcional 
5900437-5, Cargo: Gerente, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio a população 
afetada pela enchente. A contar de 

29/03/2023

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5,½ (cinco e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
III. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4,½ (quatro e 
meia) diárias, ao servidor Jairo Souza da Silva.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 31 de março de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 921770

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 060/2023-DIPAZ/SEAC
Belém PA, 31 de março de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 042/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 24.01.1994,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, 
conforme discriminação:

MAT. FUNCIO-
NAL NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 

GOZO DIAS

8401203-2 IZABELA DE NAZARE MENDES 
VIEIRA 10/01/2022 à 09/01/2023 03/04/2023 à 

02/05/2023 30

5963938-1 RAFAEL DOS SANTOS SOUSA 10/01/2022 à 09/01/2023 03/04/2023 à 
02/05/2023 30

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 31 de março de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 921746

TERMO DE APOSTILAMENTO
Exercício 2023
O Estado do Pará por intermédio da  SECRETÁRIA ESTRATÉGICA DE ES-
TADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, com sede na Av. Dr. Frei-
tas, n° 2531 – Marco, CEP 66.087-812, Belém-PA, inscrita no CNPJ – MF 
sob o n° 37.205.760/0001-45, neste ato representado pelo Ordenador de 
Despesa, Sr. HUMBERTO BOZI SPINDOLA, brasileiro, solteiro, portador da 
carteira de identidade n° 4217777 PC/PA e CPF n° 897.859.832.34, resi-


